1. Haec et proxime sequenti gemino huic loco taceat Cisterciens. ms. quia, ac logit ultus sum eos.

2. In canonis exemplaribus psalmus iste divisus est ut ceteri per colu et commata, ita ut sexdecim versus sub unaquaque littera alphabetti Hebreici possint reperiuntur. Hanc quoque divisionem sectetus est S. Augustinus in suo *speculo*; quia jam usus recepta erat ante Hieronymum in editione Latina psalmorum vulgata ac communis. Nos vero Hebreum mss. voluminibus, quae singulis litteris octo versus attribuunt, atque Hieronymo proserimus adha-

Confitebor tibi, quoniam exaudisti me,
et factus es mihi in salutem.
Lapidem [h. lapis] quem reprobaverunt adfiantes:
factus est in caput anguli.
A Domino factum est istud,
et hoc est [Al. tac. est] mirabile in oculis nostris.
Haec est dius quam fecit Dominus:
exultemus et letemur in ea.
Obsecro, Domine, salva, obsecro:
obsecro, Domine, prospera, obsecro.
Benedictus qui venit in nomine Domini:
benediximus eobis de domo Domini:
Deus Dominus, et apparuit [h. illuxit] nobis:
frequentate [h. obligate] solemnitatem in frondosis,
usque ad cornua alteris.
Deus meus es tu, et confiteor tibi:
Deus meus es tu, et exaltabo te.
Confitebor Domino, quoniam bonus:
quoniam in eternum [h. saeculum] misericordia eius.

CXIX. [Aleph]. Beati immaculati in via²: qui ambulant in lege Domini.
Beati qui custodiunt testimonia ejus: in toto corde requirant [Al. requirent] eum.
Non enim qui operantur iniuriam, in viis ejus ambulaverunt.
Tu mandasti precepta tua custodiri nimis.
Utinam dirigantur vias mea, ad custodiendam precepta tua.
Tunc non confundar, cum resperero ad omnia mandata tua.
Confitebor tibi in directione cordis: cum didiceris iustitiae tuae.
Precepta tua custodiam: ne derelinquas me nimis.
[Beth]. In quo corrigit juvenis [h. mundabit puer] semiram suam; cum custodierit [h. ut custodiat] verba tua.

renes, tot versus cuique littera assignamus, quot ille assignandos admouuit. Verum debet scire, inquit s. doctor ad Paulum Urbicam, « in prioribus psalmi (ex et cxv) singulis litteris singulos versiculos, qui trimetrum iambico constant, esse subnexos... In centesimo octavo psalmo singulas litteras octo versus sequuntur, etc. » Mart.

— De more juxta Vulgatam praefigit Cisterciens. ms. titulum *alleluia*. De hujus porro psalmi auctoritate per octenos versus articulatio, ipsum recole a. interpretetur in epist. 39 ad *Paulam*.

In toto corde meo exquisivi te: ne errare me facias
a mandatis tuis.
In corde meo abscondi eloquium tuum, ut non pec-
ceni tibi.
Benedictus tu [Al. es], Domine: doce me precepta
tua.
In labiis meis narravi omnes justitias [h. omnia
iusticia] oris tui.
In via testimoniorum tuorum letatus [h. gavissus]
sum, quasi in omnibus divitiis:
In preceptis tuis meditabor, et contemplabor semi-
tas tuas.
In iustitiis [h. preceptis] tuus delectabor, non obli-
viciar verba tua.
[Ghime]. Tribu seruo tuo: vivam³, et custodiam
verba tua.
Revelas oculos meos, et video [h. aspiciam] mira-
bilis de [Al. in] lege tua.
Adveni ego sum in terra: ne abscondas a me man-
data [h. precepta] tua.
Desideravit anima mea desiderare [h. Meditari
anima mea desideravit] iustitia tua in omni
tempore.
Incepit superbos: malicieti qui recedunt a man-
datis tuis.
Aufer a me opprobrium, et contemptum, quoniam
testimonia tua custodivi.
Etenim sederunt⁴ principes, aduersum me loque-
bantur: servus⁵ autem tuus meditabatur pre-
cepta tua.
Sed et testimonium tua voluntas⁶ [h. delectatio] mea,
quasi viri [h. constilii] amicissimi mei.
Adhæsi pulcri anima mea: vivifica me iuxta
verbum tuum.
[Daleth]. Vias meas exposui [h. narravi], et exau-
disti me [Al. tac. me]:
doce me iustitiam tuam: [h. precepta tua].

1. Ms. Cisterciens. *ut vivam*.

2. Idem juncto regimus ms. *etenim sedentes*, pro-
sederunt.

3. Exscriptor canonis Carcassonnensis posuit in
contextu hujus psalmi omnia fere marginalia scholia,
quae nos ob studium legendis hic describere curavimus
notando eniam littere respondent: Ghime! T,
meditabatur in preceptis tuis; Van 1, pietates tuae;
Van 2, exprobant mihi sermonem; Van 4, in so-
ciatum et ultra; Van 5, mandata tua quiesco;
Van 7, in preceptis tuis; Van 8, palmas meas;
Zain 8, quia mandata tua; Heth 1, ut custodiam
verba tua; Heth 4, festinavi et non tardavi;
Heth 6, media nocte surgebam; Heth 7, custo-

dientiam mandata tua; Teth 2, bonum saporem...
quia preceptis tuis credidi; Teth 3, antequam
humilitatem; Teth 5, applicaverunt... servabu-
mandata tua; Teth 6, delectatus sum; Iod 1, pre-
cepta tua; Iod 3, iusta iusticia tua; Iod 4, secun-
dum eloquium tuum cum seruo tuo; Iod 5, delecta-
tiones meae; Iod 5, quoniam mendaciter iniuriam
fecerunt in me. Mart.

4. Regimus ms. *voluptas*, ferme ut scholiast
placet.

5. In Cisterciens. ms. *avertas pro auferas*.

Et loquar¹ in testimonii tuis coram regibus, et non confundar.
Et detectabor in mandatis tuis, quia dilexi.
Et levabo manus meas ad mandata tua, quae dixi, et loquar in preceptis tuis.
[Zain]. Memento sermonis seruo tuo, quem me specare fecisti.
Hoc est consolatio mea in afflictione mea : quia eloquium tuum vivificavit me.
Superbi deridebant me nimis : a lege tua non declinavi.
Recordatus sum judiciorum tuorum a seculo, Domine, et consolatus sum.
Horror obtinuit me ab impiis qui dereliquerunt legem tuam.
Carmina erant mihi precepta tua, in domo peregrinationis mea.
Recordatos sum in nocte nominis tui, Domine, et custodivi legem tuam.
Hoc factum est mihi : quia precepta tua custodio.
[Beth]. Pars mea, Domine : dixi in custodium verbum tuum.
Deprecatus sum vultum tuum in toto corde : misere mei secundum eloquium tuum.
Recognitavi vias meas, et converti pedes meos ad testimoniua tua.
Festinavi, et non neglexi, custodiare mandata tua.
Funes impiorum implicaverunt me : legem tuam non sum oblitus.
Medio noctis surgam ad confitendum tibi, super iudicia justitiae [Al. justificationis] tua.
Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium precepta tua.
Misericordia tua, Domine, completa est terra, precepta tua doce me.
[Beth]. Beneficisci cum seruo tuo, Domine : secundum verbum tuum.

1. Ille et inferius tertio ab hoc versiculo, loquebar habet Cisterc. ms. et plerique alii editi Latini libri, pro loquar.

2. Fortasse rectius Cisterc. ms. bonum sapere, pro bonum sermone, Hebreus enim est בְּרִית, quod in sapientiam vertitur.

3. Regime ms. juxta Vulgatam, meditatione mea.
4. Manuscripti legunt sine propositione in verbum tuum expectavi. Scholia autem marginalia sic sahabent : Capit 1, deficit in salutari meo ; Capit 2, in eloquio tuum ; Capit 3, quia factus sum sicut uter in fumario ; Lamed 3, quia omnes servi tui, Nonnulla jam posita ac minoris momenti praeferuntur.

Bonum sermonem², et scientiam doce me : quia mandatis tuis credidi.
Antequam audirem, ego ignoravi : nunc autem eloquium tuum custodivi.
Bonus est tu, et beneficus : doce me precepta tua. Applicabant mihi mendacium superbi, ego autem in toto corde seruabam precepta tua.
Incrassatum est velut adeps cor eorum, et ego in lege tua delectabar.
Bonum [Al. add. est] mihi quia afflictus sum, ut discerem precepta tua.
Melior est mihi lex oris tua : super milia auri et argenti.
[Id]. Manus tua fecerunt me, et firmaverunt me [Al. tac. me] : doce me, et discere mandata tua.
Qui timent te, videbunt me, et latabuntur : quia sermonem tuum expectavi.
Scio, Domine, quia iustum iudicium tuum, et vere afflaxisti me.
Sit, obsecro, misericordia tua in consolatione mea ; sciat locutus es seruo tuo.
Veniant mihi misericordiae tuae, et vivam : quia lex tua delectatio mea.
Confundantur superbi, quoniam inique contriverunt me : ego autem loquar in preceptis tuis.
Reverlanter ad me qui timent te, et qui sciunt testimonium tuum.
Fiat cor meum perfectum in preceptis tuis, ut non confundar.
[Capit]. Defecti in salutare tuum anima mea : in verbum tuum expectavi³.
Consumpti sunt oculi mei in verbum tuum : dicentes : Quando consolaberis me?
Et cum essem quasi ute in pruina, precepta tua non sum oblitus.

timus. Lamed 8, omni consummationi ridi finem ; Mem 2, super inimicos meos instruant me mandata tua ; Nun 2, juravi et statui ; Nun 4, complacenter tibi, obsecro, Domine ; Nun 5, in palma mea ; Samoch 3, secundum eloquio tuum, vel secundum iudicium tuum ; Samoch 5, sustentaris, etc. Aia 2, pro servo tuo in bono ; Aia 6, tempus faciendo, Domine, vacare fecerunt legem tuum ; Aia 8, propterea universa mandata tua dilexi ; Phe 7, vultum tuum illumina super servum tuum ; Sale 1, iustus tu, Domine, et recta iudicia tua ; Sale 4, probatum eloquio tuum... dilexit illud. Marz.

Quo sunt dies servi tui : quando facies in persequentiibus me iudicium.
Foderunt mihi superbi foveas, quae non erant iuxta legem tuam.
Omnia mandata tua vera : falso persecuti sunt me, auxiliare mihi.
Paulo minus consumperunt me in terra : ego autem non dimisi precepta tua.
Secundum misericordiam tuam vivifica me, et custodi testimonia oris tui¹.
[Lamed]. In aeternum [Al. seculum], Domine, verbum tuum permanet in celo.
In generatione, et generatione fides tua : fundasti terram, et stat.
Iudicio tuo stant usque hodie : quia omnia servirunt tibi.
[Samech]. Tumultuosos odivi, et legem tuam dilexi.
Protectio mea et scutum meum tu es : verbum tuum expectavi.
Recedite a me, maligni, et custodiam mandata Dei mei.
Conferma me secundum verbum tuum, et vivam : et noxi me confundere ab expectatione mea.
Auxiliare mihi, et salvus ero : et delectabor in preceptis tuis jugiter.
Abjecisti omnes qui aversantur precepta tua : quia mendax cogitatio eorum.
Quasi scoriam computasti omnes impios terrae : propterea dilexi testimonia tua.
Horrificavit a timore tuo caro mea, et iudicia tua timui.
[Ain]. Feci iudicium et justitiam : ne derelinquas me his qui calumniantur me.
Sponte pro servo tuo in bonum : ne calumnientur me superbi.
Oculi mei defecerunt in salutare tuum, et in eloquio iustitiae tuae.
Fec cum servo tuo iusta misericordiam tuam, et precepta tua doce me.
Seres tuus sum ego, instrue me : et cognoscam testimonia tua.
Tempus est ut facias, Domine : prævaricati sunt legem tuam.
Propterea dilexi mandata tua : super aurum et topazium.
Propterea in [Al. ad] universa precepta tua direxi : omnem semitam mendaci odio habui.
[Pho]. Mirabilia testimonia tua ; idcirco custodivit ea anima mea.

1. Minor numero testimonium preferunt Cisterc. ms. et mox perstat verbum tuum, pro permanet, etc.

2. Iterum Cisterciens. ms. instruit me mandata tua
3. Idem ms. mendax, congregatio, pro cogitatio, in Hebreo fallacia, aut calumnia dicitur.

Ostium sermonum tuorum lucidum, docens [Al. doce] parvulos.
Os meum aperui et respiravi : quia mandata [h. praecepta] tua desiderabam.
Respic ad me, et miserere mei : juxta iudicium diligentium nomen tuum.
Gressus meos firmo [Al. confirma] in sermone [h. eloquio] tuo, et non des potestatem in me universae iniuritati.
Redime me a calamia hominis, et custodiam praecepta [h. mandata] tua.
Vultum tuum ostende servo tuo, et docce me praecepta tua.
Rivi aquarum fluebant de oculis meis : quia non custodierunt legem tuam.
[Sade]. Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum.
Præcepisti iustitiam testimonii tui, et veritatem nimis.
Consumpsit me selsus meus : quia oblitus sunt verborum tuorum hostes mei.
Probatos sermo tuus nimis, et servus tuus dilexit illum.
Parvulus ego sum, et contemptibilis : sed præcepta tua non sum oblitus.
Justitia tua, justitia sempiterna, et lex tua veritas.
Tribulatio et angustia invenerunt me : mandata tua voluntas mea.
Justa testimonia tua semper [h. seculum] : docce me, et vivam.
[Coph]. Clamavi in toto corde, exaudi me, Domine : præcepta tua custodiam.
Invocavi te, salvum me fac, et custodiam testimonia tua.
Surgebam adhuc in tenebris, et clamabam, verbum tuum expectans.
Præveniebant oculi mei vigilias, ut meditarer in sermonibus tuis.
Vocem meam exaudi juxta misericordiam tuam : Domine, secundum iudicium tuum vivifica me.
Appropinquaverunt persecutores mei sceleris², et a lege tua præculi facti sunt.
Prope es tu, Domine, et omnia mandata tua veritas.

1. In eodem ms. a columnia hominum, ut custodiam, etc.
2. Addit hic idem ms. pronomen tuum.
3. Vaticanus ms. cum canone Carcassoniensi, persecutores sceleris, a lege, etc. Memmianus et codex S. Michaelis, persecutores mei sceleris, id est, persecutores mei nequissimi. MART.

A principio novi de testimonio tuis : quod in aeternum fundaveris ea.
[Res]. Vide afflictionem meam, et eripe me : quia legis tua non sum oblitus.
Judica causam meam, et redime me : in sermone tuo vivifica me.
Longe ab impiis salus : quia præcepta tua non quiescerunt.
Misericordia tua multa, Domine : juxta iudicia tua vivifica me.
Multi qui persequuntur me, et affligunt me : a testimonio tuis non declinavi.
Vidi prævaricatores tuos, et malebam : quia verbum tuum non custodierunt.
Vide quoniam præcepta tua dilexi : Domine, juxta misericordiam tuam vivifica me.
Caput verborum tuorum veritas, et in semiperpetuum omne iudicium iustitiae tuae.
[Sin]. Principes percutiunt sunt me sine causa : verba autem tua timuit cor meum.
Gaudens ego sum in eloquio tuo : sicut qui invenit spolia multa.
Mendacium odio habui, et detestatus sum : legem [Al. add. autem] tuam dixi,
Septies in die laudavi te : super iudicis iustitiae tuae.
Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum.
Exspectavi salutare tuum, Domine, et mandata tua feci.
Custodiavi anima mea testimonia tua, et dilexerit ea nimis.
Custodiavi præcepta tua, et testimonia tua : quia omnes vige mea in conspectu tuo.
[Thau]. Ingrediar [h. Appropinquet] laus mea coram te, Domine : secundum verbum tuum doce me.
Veniat deprecatione mea ante vultum tuum : secundum eloquium tuum libera me.
Fundat labia mea hymnum : docebis enim me præcepta tua.
Loqueretur lingua mea sermonem tuum : quia omnia mandata tua iusta.

- Cisterciens. ms. persecutores mei usque scelus. In Hebreo tantum est, Ηλι, quod est nefas, eo ferme modo quod Latine indeclinabiliter dicimus : Troja nefas, communis Asiae Europeaque seplerum.
4. Hieronymus, ad Sunn. et Fretel. « In Graeco φύτερα vos legisse dixisti. Quod verbum sive dictas, pronuntiabit; sive effabbiatur, sive loquatur, id

Sit manus tua auxiliatrix mea : quia præcepisti elegi.
Desideravi salutare tuum, Domine, et lex tua voluntas mea.
Vivat anima mea, et laudabit te : et iudicatio tua auxiliabitur mihi.
Erravi quasi ovis perdita, quare seruum tuum : quia mandatorum [h. præceptorum] tuorum non sum oblitus.

CANTICUM GRADUUM.

CXX. Ad Dominum in tribulatione mea clamavi, et exaudiuit me.
Domine, libera animam meam a labio mendacii, a [Al. et] lingua dolosa.

Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam¹ ?
Sagittæ potentis acuta, cum carbonibus juniperorum,

Heu mihi quia peregrinatio mea prolongata est ! Habitavi cum tabernaculis Cedar.

Multum peregrina est² anima mea, cum odientibus pacem.

Ego pacifica loquebar, et illi bellantia³.

CANTICUM GRADUUM.

CXXI. Levavi oculos meos in montes : unde veniet auxilium mihi.

ipsum significas. Denique et nos in Hebreo ita veritus, loqueretur lingua mea sermonem tuum ». Ideo haec non nobis recitamus, quod scholastici nostri hoc modo interpretari voluerint, respondebat lingua mea eloquium tuum. Cetera scholia in textum hujus psalmi derivata errore librariorum sunt hec : Coph. 3, surgebam adhuc in tenebris, et deprecabar; Coph. 4, ut meditarer in eloquio tuis ; Coph. 5, secundum iudicium tua ; Coph. 7, præcepta tua veritas ; Res 4, miserationes tuae ; Res 5, multi persecutores mei et afflictiores mei ; Res 6, prævaricatores et malebam ; Res 8, caput verbi tui veritas, et in saeculum, etc. Sin 6, et præcepta tua feci ; Sin 8, coram te ; Thau 1, in conspectu tuo ; Thau 4, omnia eloquia tua iusta ; Thau 5, mandata tua elegi ; Thau 6, et lex tua delectatio mea. MART.

— Regnus ms. loquatur. « Nos, inquit ipso Hieronymus epist. ad Sunniam et Fretelam, de Hebreo ita veritus, loqueretur lingua meas sermonem tuum ».

2. Nostri omnes mss. peregrinata est.
3. S. Augustinus in speculo, et illi debellabant ea. MART.

4. Unus Cisterciens. neque obdormiet, qui custodiet Israel.

5. Codex S. Michaelis et Memmianus canon, in eo quod dixerunt mihi. MART.

6. Cisterciensis ms. qua edificaris.

7. Alter mss. Carcas. et S. Mich. qui legunt : Interrogate pacem Jerusalem, abundantia his qui diligunt te. Sit pax in virtute tua, sit abundantia, etc. ita quoque Vaticanus, nisi quod habet, abundantiam his, etc. MART.

Sit Pax in muri tuis :
abundantia in domibus tuis.
Propter fratres meos et amicos meos, loquar pacem tibi.
Propter domum Domini Dei nostri,
quarum bona tibi.

CANTICUM GRADUUM.

CXXXIII. Ad te levavi oculos meos,
qui habitas in celis.
Ecce sicut oculi servorum ad manum dominorum suorum :
sicut oculi ancillæ ad manum domine sue,
sicut oculi nostri ad Dominum Deum nostrum,
donec misereatur nostri.
Miserere nostri, Domine, miserere nostri :
quia multum repleti sumus despectione.
Multum repleta est anima nostra
opprobrio abundantium, et despectione superborum¹.

CANTICUM GRADEUM DAVID.

CXXIV. Nisi Dominus fuisset in nobis :
dicat nunc Israel.
Nisi Dominus fuisset in nobis :
cum exsurerent super nos homines.
Forsitan viros absorberent nos :
cum trasceretur furor eorum super nos.
Forsitan aqua circundessent nos² :
torrent transissel super animam nostram.
Forsitan transissent super animam nostram,
aqua superbie.
Benedictus Dominus :
qui non dedit nos in prædam dentibus eorum.
Animæ nostra quasi avis erupta est
de laqueo venantium :
Laqueus contritus est,
et nos liberati sumus.

1. Nostri omnes mss. in recto, opprobrium, et despectio.

2. Idem, forsitan aquæ inundasset super nos. MART.

3. Notatum s. ipsimet interpreti in commentariis in Ezechiem, cap. xlvi, scriptum esse in Hebreo, torrente pertransit animam meam.

4. Non bene legitur in speculo S. Augustini,

Auxilium nostrum in nomine Domini :
qui fecit cælum et terram.

CANTICUM GRADUUM.

CXXV. Qui confidunt in Domino, quasi mons Sion,
immobilis, in æternum habitabilis⁴.
Jerusalem, montes in circuitu ejus,
et Dominus in circuitu populi sui :
amodo et usque in æternum.
Quia non requiesceret [Al. requiescit] virga impietatis
super sortem justorum,
ut non mittant justi iniquitatem manus suas.
Benefice, Domine, bonis,
et rectis corde.
Qui autem declinant ad pravitates suas,
deducet eos Dominus cum his, qui operantur ini-
quitatem :
pax super Israel.

CANTICUM GRADUUM.

CXXVI. Cum converteret Dominus captivitatem Sion :
facti sumus quasi somniantes⁵.
Tunc implorabit risus nostrum,
et lingua nostra laude.
Tunc dicent in gentibus :
Magnificavit Dominus facere cum istis.
Magnificavit Dominus facere nobiscum :
facti sumus sicut latentes.
Converte, Domine, captivitatem nostram :
sicut rivos⁶ in austro.
Qui seminant in lacrymis,
in exultatione metent.
Qui ambulans ibat et flebat, portans ad seminandum sementem :
veniens venti in exultatione,
portans manipulos suos.

immobilis in æternum inhabitabilis Jerusalem.
Melius in Carcassoniensi ms. et ejus sequaci, non
commovet, in sæculum habitabit. MART.

5. Tres mss. semper similis, Carcassoniensis, Va-
ticanus et S. Michaelis : *Cum converterit... erimus quia somniantes.* MART.

6. Minor numero habent nostri atque alii penes
Martian. mss. *sicut rivotum.*

LIBER PSALMORUM.

CANTICUM GRADUUM SALOMONIS¹.

CXXVII. Nisi Dominus adificeaverit domum,
in canum laboraverunt qui adificant eam :
Nisi Dominus custodierit civitatem,
frustra vigilat² qui custodit eam.
Frusta vobis est de manu surgere [Al. consurgere] :
postquam sederitis,
qui n' enducatis panem dolorum :
sic dabit diligenteribus se somnum.
Ecce hereditas Domini, filii :
merces, fructus ventris.
Sicut sagittæ in manu potenter :
ita filii juventutis.
Beatus vir qui implevit pharetram suam ex ipsis :
non confundatur, cum loquentur inimici suis
in porta.

CANTICUM GRADUUM.

CXXVIII. Beatus omnis, qui timet³ Dominum :
qui ambulat in viis ejus.
Laborem manum tuarum [h. palmarum] cum co-
mederis :
beatus tu, et bene tibi erit.
Uxor tua sicut vitis fructifera
in penetralibus domus tue :
Filius tui sicut germina olivarum,
in circuitu mensa tue.
Ecco sic benedicet viro
qui timet [h. timenter] Dominum.
Benedicat tibi Dominus ex Sion :
et video[as] bona Jerusalem omnibus die-
bus vita tue.
Et video filios filiorum tuorum :
pacem [h. pax] super Israel.

CANTICUM GRADUUM.

CXXIX. Sæpe expugnauerunt me ab adolescentia mea :
dicat nunc Israel.
Sæpe expugnauerunt me ab adolescentia mea :
sed non potuerunt mihi.

1. Nomen Salomonis, Cisterciens. ms. tacet.

2. Regiae ms. frusta vigilabit.

3. Juxta Vulgatam Cisterciens. ms. beati omnes qui timent, etc.

4. Ita exemplaria canonis Memmiani et Carcas-
sonensis, necnon ms. codices Carnutensis, Sorbo-

Supra cervicem meam arabant arantes :
prolongaverunt sulcum suum.

Dominus justus,
concedit laqueos impiorum.
Confundantur et revereantur retrorsum,
omnes qui oderunt Sion.
Fiat sicut fenum tectorum,
quod statim ut viruerit, arescit.
De quo non impletit manum suam messor,
et sinum suum manipulos faciens.
De quo non dixerunt transeuntes:
Benedictio Domini super vos :
benediximus vobis in nomine Domini.

CANTICUM GRADUUM.

CXXX. De profundis clamavi ad te, Domine :
Domine, exaudi vocem meam :
Fiant aures tuae intendentis,
ad vocem deprecationis meæ.
Si iniquitates observabis, Domine,
Domine, quis sustinebilis ?
Qui tecum es propitiatio :
cum terribilis sis.
Sustinebit anima mea : et verbum ejus expectavit
anima mea ad Dominum :
a vigilia matutina usque ad vigiliam matutinam,
expectet Israel Dominum.
Quia apud Dominum misericordia,
et multa apud eum redemptio.
Et ipse redimet Israel,
ex omnibus iniquitatibus ejus.

CANTICUM GRADUUM DAVID.

CXXXI. Domine, non est exaltatum cor meum,
neque etati sunt oculi mei.
Et non ambulavi in magnis,
et in mirabilibus super me.
Si non proposui,
et silere feci animam meam :
Sicut ablactatus super matrem suam⁷,
ita ablactetur super me anima mea.
Exspecta, Israel Dominum :
amodo et usque in æternum [h. in sæculum].

minus et S. Michaelis. Alii duo sic legunt : *Sicut*
ablactatus a matre sua, *ita ablactata a me anima*
mea. MART.

— Regiae ms. *sicut ablactatus ad matrem suam*,
tum juncto Cisterciensi atque aliis, *ita ablactata ad*
me anima mea.

CANTICUM GRADUUM.

CXXXII. Memento, Domine, David,
et omnis afflictionis ejus.
Qui juravit Dominus,
votum vocit Deo [h. potenti] Jacob.
Si intraverit in tabernaculum domus mea,
si sedero [h. ascendero¹] super lectam straminis
[h. stratus] mei.
Si dederit somnum oculis meis,
et palpebris meis dormitionem.
Donec inveniam locum Domino :
tabernacula [Al. tabernaculum] Deo [h. potenti]
Jacob.
Ecce audiunimus illum in Ephrata :
inuenimus illum in regione saltus².
Intremus in tabernacula [Al. tabernaculorum] ejus;
adoremus scabellum pedum eius.
Surge, Domine, in requiem tuam,
tu et arca fortitudinis tuae.
Sacerdotes tui induantur iustitia,
et sancti [h. misericordes te] tui laudent.
Propter David servum tuum,
ne avertas faciem christi tui.
Juravit Dominus David veritatem,
non [Al. et non] avertetur ab ea.
De fructu ventris tui
ponam super sedent tuam [h. thronum tuum],
Si custodierint filii tui pactum meum,
et testificationem meam quam docero eos.
Et filii eorum usque in eternum³,
sedebeant super thronum tuum.
Quoniam elegit Dominus Sion,
desideravit eam in habitaculum suum [h. sibi].

1. Quod probat scholiastes, ascendero, Cisterciens. quoque ms. prefert: ut et variantem lectionem illam stratus pro straminis.

2. Hoc modo legendum didicerat beata Paula, ait enim referente Hieronymo: Ecce audiunimus eum in Ephrata, inuenimus eum in campus silva, Zo quippo sermo Hebreus, ut et docente didici, non Marianum matrem Domini, hoc est ἀρνύ, sed ipsum, id est, ἀρνύ, significat. Cisterne vide in epiphaphio Paula, matris ad Eustochium virginem. MART.

3. Ordinem perversum sequuntur exemplaria canonicis. ac ms. S. Michaelis: Et filii eorum super thronum tuum sedebeant usque in eternum, etc. MART.

4. De hoc loco Hieronymus in questionibus Hebraicis in Genesim: « Verbum seda, inquit, quod

Hæc est requies mea in sempiternum,
hie habitat, quia desideravi eam.
Venationem ejus benedicens benedicam⁴:
[Al. add. et] pauperes ejus saturabo pane.
Sacerdotes ejus induam salutari,
et sancti [h. misericordes] ejus laude laudabunt.
Ibi oriri faciam cornu David :
paraci lucernam christo meo.
Inimicos ejus induam confusione :
super ipsum autem florebit⁵ diadema ejus.

CANTICUM GRADUUM DAVID⁶.

CXXXIII. Ecce quam bonum et quam decorum,
habilare fratres in unum,
Sicut unguentum optimum in capite,
quod descendit in barbam, barbam Aaron :
quod descendit super oram vestimentorum ejus.
Sicut ros Hermon,
qui descendit super montana [h. montes] Sion :
Quoniam ibi mandavit Dominus benedictionem,
[Al. add. et] vitam usque in eternum [h. seculum].

CANTICUM GRADUUM.

CXXXIV. Ecce benedicte Domino,
omnes servi Domini :
quia statis in domo Domini in noctibus.
Levate manus vestras ad sanctum [h. sancte],
et benedicte Dominum.
Benedic tibi Dominus ex Sion
factor cieli et terre.

hic omnes ore consono ἐμενεψη, id est cibaria vel
stiricia, interpretati sunt, in psalterio quoque ha-
betur. Ubi enim nostri legunt, viduam ejus benedi-
cens benedicam : licet in plurimo codicibus pro-
vulua, hoc est ζητη, nonnulli legant βιζη; in He-
breo habet σέα, id est, cibaria ejus benedicens be-
nedicam. Porro βιζη, venationem magis potest so-
nare, quam fruges, etc. » Cisterne impetratio libra-
riorum possit in nonnullis ms. germinationem
ejus, etc. MART.

5. Tres ms. Florebit sanctificatio ejus. Mem-
mianus vero ac Sorbonicus retinunt pronomen prima
personae, diadema meum, MART.

6. Nomen David, Cisterciens. ms. non addit.

LIBER PSALMORUM.

ALLELUIA¹.

CXXXV. Laudate nomen Domini :
laudate, servi, Dominum.
Qui statis in domo Domini :
in atris domus Dei nostri.
Laudate Dominum, quoniam bonus Dominus²,
cantate [h. psallite] nomini ejus, quoniam decens.
Quia Jacob elegit sibi Dominus :
Israel in peculium suum.
Quia ego scio quod magnus Dominus,
et Dominus [h. dominator] noster pre omnibus
dis.

Omnia que [Al. quæcumque] voluit Dominus, fecit
in celo, et in terra :
in [Al. et in] mari et in cunctis abyssis.
Levans nubes de summitatibus terra,
fulgura in pluviam fecit :
educent ventos [h. ventum] de thesauris suis.
Qui percussit primitiva Egypti :
ab homine usque ad pecus [h. quadrupedem].
Misit signa et portenta in medio tui, Egypte :
in Pharo, et in cunctis seruos ejus.
Qui percussit gentes multas,
et occidit reges fortes.
Sicut regem Amorrororum :
et Og regem Basan,
et omnia regna Chanaan.
Et dedit terram eorum hereditatem :
hereditatem Israel populo suo.
Domine, nomen tuum in eternum [h. seculum] :
Domine, memoria tuum in generatione et gene-
ratione,
Quia judicabit Dominus populum suum,
et in seruos suos [Al. servis suis] erit placabilis.
Idola gentium argyrum et aurum :
opera manuum hominum.
Os habent, et non loquentur :
oculos habent, et non videbunt.
Aures habent, et non audient :
sed nee est spiritus in ore eorum.

1. Pro Alleluia, titulo Cisterciens. ms. substituit Canticum graduum, male.

2. Idem ms. quoniam benignus Dominus.

3. Juxta Vulgatam Cistercienc. ms. omnes qui confidunt.

4. Regino ms. qui facit, Cisterciens. facit.

5. Canon Memianus, qui facit celos in simplici-
tate, similiter et Carcassoniensis in contextu sacro,

Similes illis fiant qui faciunt ea,
et omnis qui confidit in eis³.

Domus Israel, benedicte Domino :
domus Aaron, benedicte Domino :
Domus Levi, benedicte Domino :
timentes Dominum, benedicte Domino.
Benedictus Dominus ex Sion,
qui habitat in Jerusalem. Alleluia.

CXXXVI. Confitemini Domino quoniam bonus :
quoniam in eternum [h. seculum] misericordia
ejus.
Confitemini Deo deorum :
quoniam in eternum [h. seculum] misericordia
ejus.
Confitemini Domino dominorum :
quoniam in eternum [h. seculum] misericordia
ejus.
Qui fecit mirabilia magna solus :
quoniam in eternum [h. seculum] misericordia
ejus.
Qui fecit celos⁴ in sapientia [h. in intellectu] :
quoniam in eternum [h. seculum] misericordia
ejus.
Qui firmavit terram super aquas :
quoniam in eternum [h. seculum] misericordia
ejus.
Qui fecit luminaria magna :
quoniam in eternum [h. seculum] misericordia
ejus.
Solem in potestatem dici :
quoniam in eternum [h. seculum] misericordia
ejus.
Lunam et stellas in potestatem noctis :
quoniam in eternum [h. seculum] misericordia
ejus.
Qui percussit Egyptum cum primitivis suis⁵ :
quoniam in eternum [h. seculum] misericordia
ejus.

in scholio autem marginali legit juxta Hebreum in
intellectu. MART.

6. Dissident hic omnes fieri ms. Corbeiensis
habet, cum primogenitus eorum. Regius, cum pri-
mitivis suis. Carnutensis ac Memianus, cum pri-
mitivis suis. Sorbonicus, cum primitivis ejus. Denique
Carcassoniensis ac Vaticanus legunt in primitivis
suis. MART.

Et eduxit Israel de medio eorum¹ :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
In manu valida et in brachio extento :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Qui duxit mare Rubrum in divisiones :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Et educit Israel e medio ejus :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Et convolvit Pharo [Al. Pharaonem] et exercitum ejus in mari Rubro :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Qui perduxit populum suum per desertum :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Qui percussit reges magnos :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Et occidit reges potentes [h. magnificos]² :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Sicut regem Amorrhiorum :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Et regem Basan :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Et dedit terram eorum [Al. add. in] hereditatem :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Hereditatem Israel servo suo :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Quia in humilitate nostra menor fuit nostri :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Et eripuit³ nos de tribulationibus nostris [h. Et redemuit nos de hostibus nostris] :

1. MSS. qualuvor, Carcassonensis, videlicet, Vaticanus, S. Michaelis, et Carricensis emendatus, sic legunt : *De trans ductis Israel per medium ejus.* MART.

2. Edit ac mss. quam plures refutent in textu marginale scholion, magnificos. Solus Corbeiensis legit *reges fortis*. Exemplaria canonis secuti sumus. MART.

quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Qui dat panem omni carni :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.
Confitemini Deo celi :
quoniam in eternum [h. sicutum] misericordia ejus.

CXXXVII. *Super flumina Babylonis⁴ ibi sedimus, et elevimus, cum recordaremur Sion.*
Super salices in medio ejus, suspendimus citharas nostras.
Quoniam ibi interrogaverunt nos qui captivos ducerunt nos verba carminis [h. cantionum] :
Et qui affligebant nos lati :
Canite nobis de canticis Sion.
Quoniam cantabamus canticum Domini, in terra aliena ?
Si oblitus fuerit tui, Jerusalem, in oblivione sit dextera mea.
Adhuc lingua mea gutturi meo, si non recordarit fuero tui :
Si non proposero Jerusalem in principio letitiae meae.
Memento, Domine, filiorum Edom, in die Jerusalem,
dicentium : Evacuate, evacuate [h. Effodite, effodite] usque ad fundamentum ejus.
Filia Babylonis vastata :
beatus qui retribuet tibi vicissitudinem tuam, quam retribuisti nobis.
Beatus qui tenebit, et alludet parvulos tuos [Al. suos] ad petram.

DAVID.

CXXXVIII. *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo,*
in conspectu deorum cantabo [h. psallam] tibi,

3. Memmianus, *qui eripuit*, etc. Hic quoque scholiastis adnotationem marginalem retinunt editi libri, pluresque mss. codices. MART.

4. Pragiti Cisterciens. ms. epigraphen ferme ex Septuaginta viral interpretatione derivatam : *Ipsi David Hieremias lamentatio. Nulla autem est in Hebreo archetypo.*

Adorabo in templo sancto tuo [h. ad templum sanctum tuum] :
et confitebor nomini tuo.
Super misericordia tua, et veritate tua, quia magnificasti super omne nomen eloquium tuum.
In die invocabo, et exaudies me⁵ :
dilatabis anima mea fortitudinem.
Confitear tibi, Domine, omnes reges terre, quoniam audierunt eloquia oris tui.
Et content in viis Domini, quoniam magna gloria Domini :
Quoniam excelsus Dominus, et humilis respicit [h. et humile videt et excusat], et excelsa de longe cognoscit.
Si ambulavero in medio tribulationis vivificabis me :
super furorem inimicorum meorum mittes manum tuam,
et salvabis me dextera tua.
Dominus operabitur pro me, Domine, misericordia tua in eternum [h. sicutum] :
opera manuum tuarum ne dimittas.

VICTORI DAVID CANTICUM⁶ [h. psalmus].

CXXXIX. *Domine, investigasti me, et cognovisti : tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam :*
intellexisti malum meum⁷ de longe.
Semitam meam et accubationem meam eventilasti : et omnes vias meas intellexisti :
quia non est eloquio in lingua mea.

5. Cisterciens. ms. *invocabo te, exaudies, etc.*

2. Regine ms. aliqua plures apud Martian. *Pro victoria David canticum.*

3. Perperam in Cisterciensi ms. *manum meam, etc.*

4. Ita ambo exemplaria canonis, et mss. codices duo, Sorbonicus et S. Michaelis. Alii legunt cum editis : *Super me est scientia, et excelsior, etc.* Adiunct insuper tria ex predictis exemplaria mss. pronomina, quod non est in Hebreo, *scientia tua. Vallanus, mirabilior scientia tua a me, etc.* MART.

— Nostris mss. cum pridem editis super me est scientia, et excelsior, etc. Non displiceret, *supra me*, id est, *supra captiuum meum*.

5. In Cisterciens. ms. *quasi lux.*

6. Idem ms. *novit ea nimis.*

7. In singulari legunt haec canon Carcassonensis emendatus, Vatican. et ms. S. Michaelis : *Non est opertum os meum a te, quo factus sum, etc.* MART.

8. Sequitur genero regine ms. *dies formata* quod et magis coheret. Mox Cister. plus habet, *non est tibi una, etc.* Variat ipsem Hebreus textus his verbis 77 et 87.

9. Cisterciens. ms. *quam fortis sunt principatus eorum* : quod et scholiastes probat. In Hebreo est חַסְדָּא, capita eorum. Legitur vero s. interpres αἰτία οὐδέποτε διάνοια, quod est pauperes eorum, αἴτη τέρβη, quod significat depauperari : unde דָּר I Regum, xviii, 23, ipsa Vulga vertit in pauperem.

*Qui contradicent tibi scelerati¹ :
elati [Al. elevati] sunt frustra adversarii tui.
Nonne odientes te, Domine, odivi,
et contra adversarios tuos distribui [h. resistebam]² :
Perfecto odio odiem illos :
inimici facti sunt mihi.
Scrutare me, Deus, et cognosce cor meum :
proba me, et scito cogitationes meas.
Et vide si via doli in me est³,
et deduc me in via aeterna.*

VICTOR⁴ CANTICUM [h. psalmus] DAVID.

CXL. Erue me, Domine, ab omni malo :
a viris iniquis serua me.
Qui cogitaverunt malitias in corde :
tota die versati sunt in praelitis.
Exacerbant linguam suam quasi serpens :
venenum aspidis sub labiis eorum. SEMPER.
Custodi me, Domine, de manu impiorum,
a viro iniquitatum serua me :
qui cogitaverunt supplantare gressus meos.
Abscondetur superbi laqueum mihi,
et funibus extenderunt rete ;
juxta semitam offendiculum posuerunt mihi.
SEMPER.
Dixi Domino : Deus meus es tu :
audi [h. auribus percipe], Domine, vocem depreciationis meae,
Domine fortitudo salutis mea,
protectisti caput meum in die bellorum.
Ne des, Domine, desideria impiorum⁵ :
sclera ejus ne effundantur, et eleventur. SEMPER.
Amaritudo⁶ convicuarum mortuum :
labor laborum operet eos.
Cudent super eos carbones,
in ignem dejicies eos,
in foveas, ut non consurgent⁷.

1. Regius ac Corbeiensis : qui contradicent tibi scelerati. MART.

2. In regina ms. si via idoli in me est.

3. Hunc psalmum inscribunt : Pro victoria, mss. plures et canon Memmianus. MART.

4. Iterum in regina ms. impiorum : verius esset impio : ita Hebreus redditur, ne des, Domine, desideria mea peccatori.

5. Quantum scio alter Hebreus habet סכני נאש.

*Vir linguos non dirigetus in terra :
virum iniquum mala capient [Al. capiunt] in
interitum.
Scio quod Dominus facit causam inopis, iudicia
pauperum.
Attamen justi confitebuntur nomini tuo :
habitabunt recti cum vultu tuo.*

CANTIGUM [h. psalmus] DAVID.

CXLI. Domine, clamavi ad te, festina mihi :
exaudi [h. auribus percipe] vocem meam clamantis ad te.
Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo :
elevatione manuum mearum [h. palmarum] sacrificium vesperitum.
Pone, Domine, custodian ori meo :
serua paupertatem labiorum meorum.
Ne declines cor meum in verbum malum,
volvere cogitationes impiorum
cum viris operantibus iniquitatem :
neque comedere in delictis eorum.
Corripiat me justus in misericordia, et arguit me,
oleum amaritudinis non impinguat caput meum :
Quia adhuc oratio mea pro malitiis eorum :
subtili sunt facta petram judices eorum,
et audient verba mea, quoniam decora sunt.
Sicut agriculta cum scindit terram :
sic dissipata sunt ossa nostra in ore inferni [Al. inferi].
Quia ad te, Domine Deus, oculi mei :
in te speravi, ne evaeus animam meam.
Custodi me de manibus laquei, quem [Al. quod] posuerunt mihi :
de offendiculum operantium iniquitatem.
Incident in rete ejus impiorum :
simil autem ego transibo.

6. Editi cum aliquot mss. aliter dividunt colon istud : *Cudent super eos carbones ignis : dejicies eos in foveas, ut non consurgentur. Sed melius ac verius est quod nos edidimus juxta fidem exemplariorum canonis Hebraicæ veritatis, duorumque aliorum mss. codicium. MART.*

— Cisterciensis alios apud Martianaum citatos codices sequitur.

7. Perperam regina ms. in delictis. Mox vero rectius arguat pro arguit : denique cum plurisque aliis, adhuc et oratio mea.

ERUDITIO DAVID¹ CUM ESSET IN SPELUNCA, ORATIO.

CXLII. Voce mea ad Dominum clamavi :
voce mea ad Dominum deprecatus sum.
Effundam in conspectu ejus eloquium meum :
tribulationem meam coram illo annuntiabo.
Cum anxius fuerit in me spiritus meus :
tu enim nosti semitam meam
in via hac, qua ambulabo,
abscondent laqueum mihi.
Respic ac dereram, et vide
quia non sis qui cognoscas me.
Perit fuga a me,
et non est qui querat animam meam.
Clamavi ad te, Domine, dixi : Tu es spes mea :
pars mea in terra viventium.
Ausculta depreciationem meam,
quoniam inflatus sum nimis.
Libera me a persecutoribus meis,
quoniam confortati sunt super me.
Educe de carcere animam meam,
ut confiteatur nomini tuo.
In me coronabutur justi,
cum retribueris mihi.

CANTICUM [h. psalmus] DAVID².

CXLIII. Domine, exaudi orationem meam,
ausculta [h. auribus percipe] depreciationem
meam in veritate tua;
exaudi me in iustitia tua³.
Et non venias ad judicandum cum servo tuo :
quia non justificabitur in conspectu tuo omnis
vivens.
Persecutus est enim inimicus animam meam,
confregit in terra vitam meam :
posuit me in tenebris [h. collocavit me in tenebris]
quasi mortuos antiquos [h. sicuti].
Et angustus fuit⁴ in me spiritus meus :
in medio mei sollicitum fuit cor meum.
Recordabor diebus antiquorum,

DAVID⁵.

CXLIV. Benedictus Dominus fortis meus,
qui docet manus meas ad [Al. in] prælium :
digitos meos ad bellum.
Misericordia mea, et fortitudo mea,
auxiliator meus et salvator meus :
Scutum meum, et in ipso speravi :
qui subjeicit populos mihi⁶.

Domine, quid est homo, quia cognoscis eum,
filius hominis, quia computas eum.
Homo vanitati assimilatus est :
dies ejus quasi umbra pertransiens.
Domine, inclina celos tuos, et descendere :
tange montes, et funigabunt.
Mica fulmina⁷, et dissipate eos,
mitie mei sollicitum fuit cor meum.
Recordabor diebus antiquorum,

1. Pro eruditio, regina ms. erudit. Cisterciens. intellectus, preferit.

2. Inscriptur in Cisterciens. oratio duntaxat.

3. Idem ms. exaudisti me in tua iustitia.

4. Regina ms. anxius pro anzixiatus : Cisterciens. est pro fuit.

5. Cisterciens. ms. a te protectus, etc.

6. Ita Carnutiensis emendatus et ms. S. Michaelis.

Alli legunt ligantes : quod secunda manus mutavit
in litigantes in canone Carcassoni. MART.

— Nostri omnes mss. ligantes, preferunt pro
tribulantes.

7. Cisterciens. inscribit : Canticum David.

8. Qui subiect populum sub me. Sic legimus in
Carcassoni et in ms. Michaelis, non nisi in Va-
ticano. MART. — Ms. regina, subiect populus, etc.

9. Aliquot mss. Misca fulmina. MART.

Extende manum tuam de excelso :
libera me, et erue me de aquis multis :
de manu filiorum alienorum.
Quorun os locutum est vanitatem,
et dextera eorum, dextera mendaci.
Deus canticum novum cantabo tibi,
in psalterio decachordo psallam tibi.
Qui dat salutem regibus,
qui eruit David servum suum¹ de gladio pes-
simi.
Liberia me, et erue me de manu filiorum alienorum.
quorum os locutum est vanitatem :
et dextera eorum, dextera mendaci.
Ut sint filii nostri quasi plantatio
crescens in adolescentia sua :
Filiae nostre quasi anguli,
ornatae ad similitudinem templi.
Promptuaria nostra plena,
et super effundentia ex hoc in illud :
pecora nostra in milibus,
et innumerabilis in compitis nostris.
Tauri nostri pingues [h. duces nostri portantes] :
non est interruptio, et non est egressus :
et non est ululatus in plateis nostris.
Beatus populus cuius iustitia sunt :
beatus populus cuius Dominus Deus suis.

LAUDATIO DAVID²

CXLV. [Aleph]. *Exaltabo te, Deus meus rex, et benedicam nomini tuo in æternum [h. sacerdotum], et ultra.*

1. MSS. tres aut quatuor, *de gladio maligno.*
MART.

2. In eodem mss. *hymnus David* : in Cisterciens.
laus David, prænotatur.

3. Exemplaria canonis et mss. S. Michaelis ac Vaticanus hoc modo legunt : in ceteris *inventio* legitur. MART.

4. Idem mss. *narrabo* pro *narrabunt*.

5. In Cisterciens. ms. *fortitudines tuas, et gloriam decoris regni tui.*

6. Abest in Hebreis voluminibus integer versulus qui a litera *nun* initium incepit. Hinc colligas multum eiusesse aliqua sui parte totum Hebreicum, et ante Hieronymi tempora excidisse versum decimum quartum hujus psalmi: neque vero illum legat in exemplariis canonis Hebreicae veritatis: sed scripturam reperitur temeritate librariorum in quatuor mss. codicibus Hieronymianis istius versionis. Haec sunt autem quae exceduntur: *Fidelis Dominus in omnibus*

[Beth]. In omni die benedicam tibi, et laudabo nomen tuum in sempiternum [h. seculum et ultra] jugiter.

[Ghimel]. Magnus Dominus, et laudabilis nimis : ei magnificenter ejus non est investigatio².

[Daleth]. Generatio ad generationem laudabilis opera tua, et fortitudine tua amunt fabulant.

[He]. Decorem glorie magnitudinis tuae, et verba mirabilium tuorum loquar.

[Vau]. Et fortitudinem horribilium tuorum loquenter, et magnitudines tuas narrabunt⁴.

[Zain]. Memoriam multas bonitatis tuae loquenter [h. eructabunt], et iustitias tuas laudabunt.

[Heith]. Clemens, et misericors Dominus : patiens, et multe miserationis [h. tardus ad furorem et magna misericordie].

[Teth]. Bonus Dominus omnibus, et misericordia ejus in universa opera ejus.

[Iod]. Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti [h. misericordes] tui benedicant tibi.

[Cap]. Gloriam regni tui dicent, et fortitudines tuas loquenter.

[Lamed]. Ut ostendant filii hominum fortitudines ejus⁵, et gloriam decoris regni ejus.

[Mem]. Regnum tuum regnum omnium seculorum, et potestas tua in omni generatione, et generationem.

[Samech]. Sustental⁶ Dominus omnes correntes et erigit omnes jacentes [h. incurvatos].

[Ain]. Oculi omnia in [h. ad] te sperant, et tu das eis escam suam⁷ [h. eorum] in tempore suo.

verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis.

Mart.

— Sufficit Cisterciensis ms. versiculum, fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis, quem ab Hebraico exemplari excidisse certum est ex ipso littera nun, a qua est incipiens defectus. Videatur autem excidisse inter Hieronymi ipsius tempora, siquidem et melioris nota codicis, qui hanc ejus versionem ex Hebreo continent, et veteram diligentissimorum interpretationem, Aquila, Symmachii et Theodosianis, versiones ea continent. Legerunt tamen ex orientalibus linguis Syris atque Arabicis interpretes, nisi si, quod suspicunt ad hunc maxime locum licet, ipsissimum ex LXX, qui dum antea sic interpretari sunt, nō erat. Καὶ πάντα μέγα τὸν οὐρανόν εἰς τὰς εἰς ἡγεμόνας αὐτοῖς. Proinde cum ex his verosimilimum in Hebrewus quoque archetypo ita scriptum olim existuisse, ductio ab nostra intera versionali exordio, וְהַזָּה בְּלֶדֶרְיוֹן הַזָּה בְּכַלְמִשְׁרָאֵן אֲכִים.

7. Pronomen suam in Cisterciensi ms. tacet.

[Ph]. Aperis manus tuas et imples omne animal
refectione⁴ [h. satias omnem virum placet].
[Sade]. Justus Dominus in omnibus viis suis, et
sanctus [h. misericors] in omnibus operibus
suis.
[Coph]. Juxta est Dominus omnibus qui invocant
eum : omnibus qui invocant illum in veritate.
[Res]. Placuit timentium se facit, et clamor
[h. depreciationem] corum exaudiens, et salvabit
eos.
[Sin]. Custodit Dominus omnes diligentes se, et
universos impios conteret [h. desperdet].
[Thau]. Laudem Domini loqueretur os meum, et
benedicet omnis caro² nominis sancto ejus in
eternum [h. in saeculum, et ultra], et jugiter.

ALLELUIA.

CXLVI. Lauda, anima mea, Dominum :
laudabo Dominum in vita mea :
cantabo [h. psallam] Deo meo quondam sum.
Nolite confidere in principibus :
in [AL et in] filio hominis, cui non est salus.
Ereditatem spiritus ejus, et revertetur in humum
suum :
in die illa peribunt cogitationes ejus³.
Beatus cuius Deus Jacob auxiliator ejus :
spes ejus in Domino Deo suo.
Qui fecit colum et terram :
mare, et omnia que in eis sunt :
et custodit veritatem in sempiternum [h. saec-
ulum].
Qui facit iudicium calumniam sustinenteribus,
et dat panem esurientibus.
Dominus solvit vincos :
Dominus illuminat cecos :

Dominus erigit atlisos [h. incurvatos] :
Dominus diligit justos.
Dominus custodit advenas :
pupillum et viduum suscipiet,
et viam impiorum conteret [h. pervertet].
Regnabit Dominus in aeternum [h. saeculum],
Deus tuus, Sion, in generationem et generationem
Alleluia.

CXLVII. Laudate⁴ [h. Psallite] Dominum, quo-
niā bonum est canticū Dei nostri :
quoniam decorum est, pulchra laudatio.
Edificans [Edificans] Jerusalem Dominus :
ejectos Israel congregabit [h. congregans].
Qui sanat contritos corde,
et alligat plagas [h. dolores] corum.
Qui numerat multitudinem stellarum,
et omnes nomine suo vocat.
Magnus Dominus [h. dominator] noster, et multa
fortitudine :
et prudentia ejus non est numerus.
Susciptiens mansuetos Dominus :
humiliantis impios usque ad terram.
Canite Domino in confessione :
canite [h. psallite] Deo nostro in cithara.
Qui operit celos nubibus,
et prohet terra pluviam,
et oriri facit in montibus germen⁴.
Qui dicit jumentis panem suum :
filii corvi clamantibus.
Non est in fortitudine equalis voluntas ejus :
neque in tribus viri placetur ei.
Placetus Domino in his qui timent eum,
et expectant misericordiam ejus⁵.
Lauda, Jerusalem, Dominum :
cane Deum tuum, Sion,

*epist. ad Marcellam, cuius principium: Nuper cum
etc. MART.*

5. Subjungit Cisterciens. ms. alterum hemisticium, et herban servitum hominum, quod in hodierno quidem Hebrewco exemplari non est; secundum Septuaginta, verum etiam multo sequitur interpres hexaplarium ayo existisse, ex eorum compertum est testimonius. Alibi, sive ad Psalm vers. 15, ubi haec eadem sententia occurrit et verbis: **ונשׁ בְּנֵרֶת הַמִּזְבֵּחַ** interpretatus est s. pater, *ונשׁ בְּנֵרֶת הַמִּזְבֵּחַ*

4. Male legunt in speculo S. Augustini: *Laudate Dominum, quoniam bonus est: canticum Dei nostri, etc.* Nam S. ipse Hieronymus docet in Hebreo scriptum esse: *ALLELUIA, KI TOB ZAMRA*, id est, *laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus*. Vide

*Quia confortavit vectes portarum tuarum
benedicit filii tuis in medio tui.
Qui posuit terminum tuum pacem :
adipe [Al. et adipe] frumenti saturavit te.
Qui emittit eloquium suum terrae :
velociter currit verbum ejus.
Qui dat nitem quasi lanam :
pruina[m] [Al. pruinas] quasi cinereum spargit.
Projicit glaciem suam quasi buccellas :
ante faciem frigoris ejus quis stabit ?
Mittet verbum suum, et solvet illa :
spirabit spiritu suo, et fluent aqua.
Qui annuntiat verbum suum Jacob :
praecepit sua, et iudicia sua Israel.
Non fecit similiter omni genti,
et iudicia ejus non cognoscunt. Alleluia.*

ALLELUIA.

CXLVIII. *Laudate Dominum de celis :*
laudate eum in excelsis :
Laudate cum, omnes Angeli ejus :
laudate cum, omnes exercitus ejus.
Laudate cum, sol et luna,
laudate eum, omnes stelle luminis.
Laudate eum, celi calorum,
et aqua, que super celos sunt,
Laudent nomen Domini :
quoniam ipse mandavit [h. praecepit] et creata
sunt,
Statuit ea in seculum [h. aeternum], et in ater-
nnum [h. seculum],
praeceptum dedit, et non prasteribit.
Laudate Dominum de terra :
draco[n]es et omnes abyssi,
Ignis, et granulo, mix, et glacies :
ventus, turbo, que facitis sermonem ejus.
Montes et omnes colles :
bignum fructiferum et universae cedri.
Bestia, et universa jumenta,
reptilia, et aves volantes,
Reges terra et omnes populi :
principes et universi iudices terra.
Juvenes, et virginis :
senes cum pueris laudent nomen Domini.

1. *Nostri mss. hic quoque habent et in seculum.*

Quoniam sublime nomen ejus solius :
gloria ejus in celo et in terra.
Ei exaltavit cornu populi sui :
laus omnibus sanctis [h. misericordibus] ejus,
filios Israel populo appropinquanti [h. propinquu]o
sibi. Alleluia.

ALLELUIA.

CXLIX. *Cantate Domino canticum novum :*
laus ejus in congregazione sanctorum [h. miser-
cordium].
Latetur Israel in factoru[s] suo :
filii Sion exultent in rege suo.
Laudent nomen ejus in choro :
in tympano, et cithara cantent [h. psallant] ei.
Quia complacet sibi Dominus in populo suo :
exaltabit [h. glorificabit] mansuetos in Iesu [h.
salutem].

Exsultabunt sancti [h. misericordes] in gloria :
tandabant in cubilibus suis :
Exsultationes³ Dei in gutture eorum,
et gladii ancipites in manibus eorum.
Ad faciendam vindictam in gentibus :
incriminations in populis [h. plebis].
Ut aligant reges eorum catenis,
et inclytos eorum compedibus ferreis.
Ut faciant in eis iudicium consuertum :
deco[n] est omnium sanctorum [h. omnibus miser-
cordibus] ejus. Alleluia.

ALLELUIA.

CL. *Laudate Dominum in sancto ejus :*
laudate eum in fortitudine potentie [h. firma-
mento fortitudinis] ejus.
Laudate eum in fortitudinis eujus :
laudate eum iuxta multitudinem magnificentiae
sua.
Laudate eum in clangore buccina :
laudate eum in psalterio et cithara.
Laudate eum in tympano et choro,
laudate eum in chordis et organo.
Laudate eum in cymbalibus sonantibus :
laudate eum in cymbalibus tintinnibus [h. jubila-
tions].
Omne quod spirat, laudet Dominum. Alleluia.

2. *In regim[us] ms. ut in Vulgata, exaltationes.***EXPLICIT LIBER PSALMORUM (a).**

(a) Canon Carchassonensis solus ita habet scriptum ad calcem psalterii : *Explicit psalterium. Sunt in psalterio versus II.D.XXII; id est, 2522, tot tempore quot numerantur in Hebreo Massoretarum exemplaribus. Hinc colligimus annotationem illam, qua numerus versuum psalterii prefinitur et iuxta Massoretas Hieronymo estate multum inferiores, ab scholiaste canonis Hebraicæ veritatis, vel ab alio scriptore antiquo Hebraice perito fuisse derivatum. MART.*

PRÆFATIO¹ HIERONYMI

IN

LIBROS SALOMONIS.²CHROMATIO ET HELIODORO EPISCOPIS³ HIERONYMUS.

Jungat epistola, quos jungit sacerdotium :
imo charta non dividat, quos Christi neclit
amor⁴. Commentarios in Osce, Amos, Zacha-
riam, Malachiam, quos poscitis, scripsisse, si

Honestet pra valetudine. Mittitis solatia sumptu-
tum : notarios nostros et librarios sustentatis,
ut vobis potissimum nostrum desudet ingenium.
Et ecce ex latere frequens turba diversa poscen-

1. Canon Memmianæ bibliothecæ hanc habet inscriptionem in fronte librorum Salomonis : *Hierony-
mus Chromatius et Heliodoro episcopis, de editione
ad liquidum ex Hebreo translata. Ecclesiæ autem
Narbonensis biblia sacra, que canonem Hebraicæ
veritatis similiter complectantur, ut suo loco explic-
atur est, huc modo proverbiorum inscribuntur librum :*

*Liber Salomonis, id est, parabolus ejus secundum Hebraicam veritatem translate ab Eusebio Hiero-
nymo presbytero, petente Chromatio et Heliodoro
episcopo. Eadem, sed clarus, leguntur in ms. codices
bibliorum monasterij Silve majoris : *Liber Salo-
monis, id est, parabolus ejus secundum Hebraicam
veritatem translate ab Hieronymo presbytero, peten-
tentibus Chromatio et Heliodoro episcopis : quem
titulum invomimus in ms. etiam codices S. Germani a Pratis, num. 6. Hinc, in fallor., manifeste apparet
presentem translationem librorum Salomonis ipsissi-
mam esse quam Hieronymus adversus Rufinum
indicat his verbis : « Salomonis etiam libros, quos olim
juxta Septuaginta, additis obelis et asteriscis, in La-
tinum vertierat ex Hebraico transferens, et dedicans
sanctis episcopis Chromatio et Heliodoro, haec in
præstatu[m] meo fine subjeci. Si cui Septuaginta
interpretat magis editio placet, habet eam a nobis
olim emendatam, etc. » Nec huius opinioni officient
additamente, quadam in contextum Vulgata nostra
Latinæ et LXX seniorum interpretatione : quia haec
longe post etiam Hieronymi inserta sunt Hebraica
translationi non temere ut heterodoxi criminantur,
sed, ob illuminationem sententia, vel lectoris edifi-**

cationem, juxta quod testatur auctor hujusmodi ad-
ditionem, qui mox ad signum primi obeli + e
tenebris proditur est in nostras annotationes ad
cap. v hujus editionis. MART.

2. Ia triguia ad minus mss. codices, qui con-
tantur masloth in hac prefatione : quamvis
in prologo Scripturarum libris Samuel et Malachia
prefixo nonnulli scriptum habeant masloth, et Vati-
canus jam saepe laudatus, misloth secundum Origenem
commentario in Psalmum i, ubi μασλοθ legitur. Idem
Vaticanus codex ms. consequenter pro coelestis scribit
acboleth ; de quo jam dictum est in ms. nostris ad
prologum Scripturarum, sive principium galeatum.
Conferat ista qui voluerit. MART.

3. Ad veterum librorum ex his etiam, quos Mar-
tianus consinit fidem addimus, episcopis, quod et
Rabbanus in suo olim exemplari legit. Et vero Aqui-
lensis iam tum episcopus erat Chromatius iste, cui
commentariorum librum in Habacue non ita priden-
s. ipse pater inscriperat : Altini enim cathedram
obtinebat Heliodorus, quod nomen ignorat. Quis s. ipso
pater, ubi contra Rufinum lib. ii, num. 31, de hac
sua librorum Salomonis translatione ex Hebraico
sermonem habet, eam se ait dedicasse, sanctis epis-
copis Chromatius et Heliodoro.

4. Idem pene usus est verbis epistola in nostra
reconscione 7 ad emundum Chromatium, Jovinum et
Eusebium scribens : *Non debet charta dividere quos
amor mutuus copulavit.*